Ata nº 16 – 13 maio de 2014                                                                            Páginas 1 de 4

 ATA Nº 16

Ata da Segunda Sessão Legislativa Ordinária do Primeiro Período Legislativo - Biênio 2013/2014 da
Legislatura 2013/2016 – Décima sexta sessão ordinária. Aos treze dias do mês de maio de dois mil e
catorze, às dezenove horas e vinte minutos, sob a presidência do vereador Orlando Walecki,
secretariado pelo vereador Pedro Ocalxuk, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a
presença dos vereadores: Orlando Walecki, Kelly Ziegmann Schon Lawryniuk, Jorge Pittner, Agnaldo
Vujanski de Jesus, Eunice de Fátima Bassani (Jota) (Vice-presidente), Luiz Acir Matos, Sebastião
Eurich (Tião Eurich), Edson Stipp (Batatinha), Pedro Ocalxuk, Ângelo Américo Branco Chemin (Meco),
Joel Vidal de França (Joel da Barra), Fabrício Duarte Holovka e Antonio Adir de Lara. Havendo número
legal, o Senhor Presidente declarou aberta a sessão, solicitou a leitura do texto bíblico da ata. Nesta,
o vereador Batatinha solicitou que fosse realizada ressalva em sua fala colocando o nome do
deputado que é Andre Vargas. O Senhor Presidente informou que será feita a correção e colocou em
votação, a qual foi aprovada por unanimidade. A seguir, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário a
leitura do expediente, sendo as seguintes: MATÉRIA DO EXECUTIVO: Projeto de Lei Ordinária nº
27/2014 que abre crédito adicional especial, no orçamento do Município de Pitanga, para o exercício
financeiro de 2014 e dá outras providências; e Projeto de Lei Ordinária nº 28/2014 que abre crédito
adicional suplementar, no orçamento do Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2014 e
dá outras providências. MATÉRIA DO LEGISLATIVO: Projeto de Lei Ordinária nº 3/2014 de autoria do
Vereador Antonio Adir de Lara que concede título de cidadão honorário. INDICAÇÕES: nº 18/2014 do
vereador Luiz Acir Matos. REQUERIMENTOS: nºs 61 e 62/2014 do vereador Antonio Adir de Lara, nº
63/2014 do vereador Sebastião Eurich e nº 65/2014 do vereador Orlando Walecki. MOÇÕES: nºs 1 e
2/2014 do vereador Luiz Acir Matos e demais subscritores. CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Do
Ministério da Saúde, Comunicado informando a liberação de recursos financeiros para o Município,
através do Programa Pagamento de Piso Fixo de Vigilância em Saúde. Comp 03/2014 Municipal UF
PR, no valor de R$ 6.574,71. Do Ministério da Saúde, Comunicado informando a liberação de
recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde - Programa Pagamento de Programa de Assistência
Farmacêutica Básica comp 03/2014 no valor de R$ 14.897,10. O Senhor Presidente colocou em
discussão e votação o regime de urgência do projeto de lei nº 27/2014, lendo o ofício de
encaminhamento e solicitando ao Secretário que fizesse a leitura da justificativa. O regime foi
aprovado por unanimidade. Na sequência colocou em discussão e votação o regime de urgência do
projeto de lei nº 28/2014, lendo o ofício de encaminhamento e solicitando a leitura da justificativa. O
regime foi aprovado por unanimidade. Encaminhou os projetos nºs 27 e 28 para as comissões de
legislação, justiça e redação e de finanças e orçamento e solicitou a indicação de relatores pelos
presidentes, os quais indicaram para o projeto nº 27 o vereador Pedro e o vereador Edson Stipp e
para o projeto nº 28/2014 o vereador Agnaldo e o vereador Fabrício. O Presidente deferiu a
indicação e os requerimentos apresentados. Encaminhou, ainda, as moções de aplauso nºs 1 e
2/2014 para a comissão de legislação, justiça e redação e suspendeu a sessão por 10 minutos para
que fosse exarado parecer. Reabriu a sessão e encaminhou as moções para a ordem do dia. Em
seguida o Senhor Presidente declarou aberto o Expediente do Plenário que foi utilizado pelos
vereadores: Luiz Acir Matos que cumprimentou os internautas e os presentes. Salientou que os
pareceres foram favoráveis às moções de aplausos e que se trata de um reconhecimento pelo
trabalho prestado, uma justa homenagem. Comentou que foi até a APAE para entrega do presente
do Rádio Companheiro, promoção da Rádio Poema, visto que os alunos da APAE enviaram uma carta
em Poema. Lá, viu uma professora puxando cadeira de rodas, outra professora limpando uma
criança, colocando-a no colo e trazendo para sair na foto, uma zeladora preparando a limpeza como
ninguém e outras pessoas preparando lanche e que Câmara de Vereadores está, através dessa

Ata nº 16 – 13 maio de 2014                                                                            Páginas 2 de 4

singela homenagem, trazendo o que os vereadores pensam do trabalho da APAE e da Agência do
Trabalhador. Mencionou que quase toda semana chega aviso da Tânia da Agência do Trabalhador
informando as vagas de emprego existentes. Aparte o vereador Adir convidou todos para o almoço
no próximo domingo em benefício da APAE. Comentou que teve a oportunidade de falar com a
professora Denise Ziegmann a respeito da casa do Pequeno Cotolengo que trata-se de um braço,
uma extensão da APAE, onde a pessoa especial que perde seus entes queridos e não tem quem a
cuide será cuidada nesse lugar, tendo a assistência necessária. Falou que o vereador Jorge fez um
trabalho magnífico com relação à Praça Cassemiro Pittner, que está maravilhosa, tendo várias e
várias famílias levando seus filhos e que fez uma indicação para que as demais praças contem com
esse apoio da Secretaria. Comentou para que na praça da pitanguinha haja maior iluminação, pintura
da quadra, hastes para jogar vôlei, borracha na quadra, tabelas de basquete. Aparte o vereador Jorge
Pittner parabenizou pela moção e reforçou o convite do almoço de domingo e que quer dividir o
pedido da praça da pitanguinha. Mencionou que se encontram na praça e tiveram a idéia juntos e a
secretaria da cidade, Jane, atendeu ao pedido e também que o secretario André já deu sinal positivo
quanto à quadra e que a praça vai ser melhorada: quadra, luz trocada, reforma de banheiro. Será
parceiro nas demais praças. O orador continuou e parabenizou o Executivo e o trabalho da Secretária
e Secretário pelo trabalho que foi colocado lá na praça. Solicitou que em locais públicos (praças,
ginásio, centro de eventos) seja disponibilizada a internet sem fio.  Comentou que recebeu uma
ligação da Flavia, a qual faz parte da burocracia da Secretaria de Estado de Saúde do Paraná,
querendo o telefone do hospital São Vicente para falar sobre os equipamentos para o hospital que
totalizam quase um milhão de reais. Também comentou que o Alexandre Curi falou em seu
programa que os equipamentos viriam para Pitanga e que o Secretário da Saúde do Paraná queria
falar com o provedor João Flavio. O vereador Sebastião Eurich, após os cumprimentos, justificou seu
requerimento e agradeceu o Executivo pela rua que denominou com o nome de seu pai. Comentou
do curso que está fazendo “Você e a Constituição”, que está buscando conhecimento e tentando
repassar. Falou do direito que todos têm de receber informações dos órgãos públicos. Que em
conversa com o Secretário de Administração Evaldir Hey e com a Secretária Cléa Marli, falando do
Programa “Habitar Pitanga”, o qual era para ter iniciado ano passado, mas segundo a secretária, por
problemas de licitação, somente este ano foi contratada a empresa. Que foi visitar as construções e
têm três ou quatro casas iniciadas, não concluídas, e em torno de vinte, trinta dias a empresa não
está mais executando a obra porque parece que abandonou a obra, quebrou. Em relação ao material
que já foi aplicado, a empresa recebeu o que executou. Está obra esta sendo realizada no Jardim
Maravilha, e pessoas podem se achar no direito de usufruir, o que já foi feito. Está buscando
informação, esse projeto que é de extremo interesse da nossa sociedade menos favorecida. O
vereador Orlando, que esteve conversando com o secretário e secretária, que infelizmente para
Pitanga, em passado não muito recente uma empreiteira veio fazer calçamento na vila Planalto. Veio
participar da licitação gente não séria e abandonou o trabalho, fazendo que fosse devolvido cento e
pouco mil reais. Esse projeto Habitar será construída dez casa para pessoas totalmente sem renda
por ano foi viabilizado recurso, feita a licitação, adquirido o terreno, mas mais uma vez veio uma
empreiteira não sei de onde, que essas licitações infelizmente são prejudiciais ao funcionamento do
município, Estado e da União. Esteve no pátio ontem, onde foi comprada uma peça que durou dois
dias e quebrou porque não era de primeira linha. E as licitantes entram com recurso, inclusive dessas
casas já foram notificados, já foram multadas, mas infelizmente vai um ano, dois anos para o
município retomar as obras com novas licitações. Felizmente o Brasil está caminhando, mas tem
coisa que está caminhando para trás, principalmente nas licitações que não podem fazer
direcionamentos, e o país está perdendo, e quem está perdendo dinheiro é o povo. Nas licitações
tem muita gente preparada para obter os recursos do município, para lesar o próprio município.

Ata nº 16 – 13 maio de 2014                                                                            Páginas 3 de 4

Infelizmente se fosse com o povo daqui, nós conhecemos de um por um, e toda licitação que foi feita
aqui, e gente de nosso município ganhou, a licitação esta saindo com perfeição. O vereador Antonio
Adir de Lara fez uso da tribuna para informar que com o apoio de todos os vereadores desta casa
está apresentando um projeto de Lei que concede título de cidadão honorário ao padre Paulo
Fernando Francini. Em 2012 foi sancionada pela presidente Dilma o Código Florestal Brasileiro, e dia
5 de maio o governo federal publicou o decreto federal nº 8235/2014 que regulamenta o Programa
de Regularização Ambiental e o Cadastro Ambiental Rural (CAR). A partir do dia 6 de maio, os
agricultores terão 12 meses para fazer esse cadastro ambiental, com uma prorrogação de mais doze
meses. Independente do tamanho das propriedades, todos terão que fazer. No Estado do Paraná
quem vai receber esses cadastros pela internet será o IAP, onde terão um prazo determinado para
fazer análise dos mesmos. É o momento de fazer o inventário de sua propriedade rural. O sindicato
rural estará atendendo a todos os agricultores independe de serem filiados ou não. Para quem tem
até 80 hectares, ele não terá que dispor de gastos para fazer o registro da reserva legal, fará somente
as informações. De quatro módulos até quinze módulos e as acima de quinze terão que fazer o
georreferenciamento. Utilizou à tribuna o vereador Fabrício Duarte Holovka parabenizou os
professores que trouxeram os alunos da escola Campo do Arroio Grande para nos ajudar nessa
sessão e também a ex-secretária de educação Mirna Grande. Quando os alunos forem votar que
sejas consciente e prestem bastante atenção com o que está acontecendo com o Brasil. O vereador
Edson Stipp utilizou a tribuna para agradecer a presença dos alunos e professores que vieram ver os
trabalhos desta casa. Há alguns dias o vereador Sebastião Eurich fez uma indicação para uma Câmara
itinerante para aquela localidade. Aparte Tião Eurich que comentou que vai ser no Arroio Grande São
Sebastião. O Orador comentou que a primeira sessão itinerante, de sua autoria, foi feita na Lagoa
Verde, e a escola da Vila Nova esteve presente na sessão, que depois comentaram da importância da
câmara itinerante nas comunidades, principalmente onde tem um núcleo de educação próprio como
tem no Arroio Grande. Comentou sua reclamação junto ao prefeito municipal, por telefone, das
condições das estradas do interior, principalmente da Lagoa Verde e da Vila Nova e Rio Saudades.
Quando o deputado federal André Vargas havia conseguido verbas e foram feitas as estradas, mas
infelizmente de má qualidade e hoje precisam ser refeitas. E o prefeito falou por telefone que
semana que vem irá iniciar as reformas das estradas. Todos os vereadores e moradores que fazem
parte da região agrícola sabem a dificuldade para reformar as estradas, sendo assim necessário à
presença de um engenheiro que acompanhe e seja feita uma estrada de alta qualidade. A tribuna foi
utilizada pelo vereador Ângelo Américo Branco Chemin comentou que a participação das escolas é
muito importante, onde poderão ver os vereadores, legislarem, auxiliarem a fiscalizar, apoiarem e os
munícipes cobrarem seus direitos. Teremos eleição neste ano, elegeremos os políticos que nos
representarão, e realmente o nosso país está uma vergonha. Ele está sendo comentando lá fora não
pela realização da copa, mas pela corrupção, escândalos, por candidatos que vão participar deste
pleito porque mesmo processados, ainda não foram condenados. Parabenizou os vereadores Luiz
Matos e vereador Antonio Adir de Lara pela moção de aplauso para a APAE e para os Servidores da
Agência de Trabalhador de Pitanga, Título de cidadão honorário para o Padre Paulo. São pessoas que
participam sem interesse político algum. Hoje será votado um projeto de Lei nº 02 do qual foi autor,
no qual inclui a proibição em nosso município dar título para qualquer político que esteja exercendo
cargo eletivo. E quando tivermos informações de políticos que receberam títulos aqui em Pitanga e
que após julgados e condenados que sejam devolvidos. O nosso regimento não deixa nós pedirmos
esse títulos, mas sim um ato de repúdio a essas pessoas. Ninguém mais utilizando o plenário
declarou aberta a Ordem do Dia: Em 2ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 2/2014:
Inclui Parágrafo Único no art. 1º da Lei nº 635, de 23 de novembro de 1994. Aprovado por
unanimidade de votos. Em 1ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 26/2014: Abre

Ata nº 16 – 13 maio de 2014                                                                            Páginas 4 de 4

crédito adicional suplementar, no orçamento do Município de Pitanga, para o exercício financeiro de
2014 e dá outras providências. Aprovado por unanimidade de votos. Em única discussão e votação a
Moção de Aplauso nº 01/2014: à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE de Pitanga,
pelos relevantes trabalhos prestados em prol dos alunos portadores de necessidades especiais.
Aprovado por unanimidade de votos. Em única discussão e votação a Moção de Aplauso nº 02/2014:
Moção de aplauso para a Equipe de Servidores da Agência do Trabalhador de Pitanga. Aprovado por
unanimidade de votos. O Senhor Presidente passou para o expediente de explicações pessoais que
foi utilizado pelos vereadores, Agnaldo, Batatinha, Kelly, Pedro, Jota, Adir, Meco, Tião Eurich, Luiz
Matos, Joel da Barra e Orlando. Em seguida o senhor presidente declarou encerrada a sessão às vinte
e uma horas e trinta e dois minutos, determinou a lavratura desta Ata, que vai assinada por ele e
pelo Secretário vereador Pedro Ocalxuk, convocando a próxima para dia e horas regimentais.
Plenário Vereador Nestor Horodenski, Câmara Municipal de Pitanga, Estado do Paraná treze de maio
de dois mil e catorze, (terça-feira).

Orlando Walecki
Presidente

Pedro Ocalxuk
1º Secretário